
Abstrakt  
Tématem práce je vznik a vývoj Svazu demokratických sil v Bulharsku v letech 1989-1992 ve 

srovnání v Občanským fórem ve stejném časovém období. SDS vznikl v prosinci 1989 v reakci na 

oslabování komunistického režimu a nespokojenost veřejnosti s ním. Oběma politickým hnutím se 

podařilo stát se hlavními aktéry během vyjednávání s představiteli odcházející komunistické moci a 

formovat tak nová demokratická uspořádání v zemích, především pak pluralitní stranické systémy. 

Zatímco OF mělo od počátku velmi silnou vyjednávací pozici především díky podpoře většiny 

veřejnosti, SDS mělo obtížnější pozici kvůli popularitě Bulharské komunistické strany a 

nedostatečné vnitřní organizaci. Rozdílný vznik a vývoj obou hnutí přineslo velmi odlišné výsledky 

- OF bylo schopno získat podíl na moci již několik měsíců po svém vzniku, SDS na druhou stranu 

sestavilo vlastní menšinovou vládu až téměř dva roky po založení hnutí. Vývoj a zánik OF byl 

podstatně rychlejší ve srovnání s SDS, který se postupně po roce 2002 marginalizoval. Obě hnutí 

měla nezpochybnitelný vliv na stranické systémy obou nově vznikajících demokracií a jejich 

význam je často v politických systémech obou zemí zaznamenatelný doposud. 


